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WSTĘP 

Polskie Stowarzyszenie Techniki Magazynowej będące niezależnym podmiotem opiniotwórczym, 

a także zrzeszające najwyższej klasy Specjalistów branżowych, bezustannie promuje najlepsze 

standardy postępowania w zakresie bezpieczeństwa w magazynach, projektowania systemów 

magazynowych oraz z podkreśleniem zasad etyki biznesowej. 

Niniejszy biuletyn techniczny powstał jako odpowiedź na wątpliwości rynkowe, a także jako 

kontynuacja działań w zakresie roli tzw. osoby PRSES, ujętej w normie technicznej PN-EN 15635:2010, 

obowiązującej we wszystkich krajach UE. 

Niniejszy dokument jest adresowany do wszystkich podmiotów obecnych w szeroko pojętym procesie 

użytkowania regałów. W szczególności jest adresowany do osób wyznaczających konkretnych 

pracowników do pełnienia ww. funkcji, a więc do Zarządów firm, dyrektorów, kierowników czy innych 

organów, których zadaniem (zgodnie z wytycznymi PN-EN 15635:2010) jest powołanie do istnienia 

osoby PRSES. 

Treść przedstawiona poniżej odnosi się przede wszystkim do zapisów zawartych w normie PN-EN 

15635:2010. Rozwinięcie tematyki osoby PRSES, jego funkcji, a także obszernego zakresu zagadnień 

z tym związanych znajduje się w dodatkowych materiałach i miejscach, takich jak: biuletyny 

techniczne PSTM, normy techniczne, przepisy prawne i szkolenia specjalistyczne. 

KOMPETENCJE OSOBY PRSES 

Zgodnie z zapisami normy PN-EN 15635:2010, osoba PRSES jest wyznaczana w celu realizowania zadań 

związanych z bezpieczeństwem systemów składowania (rozdział 3.18). Samo wyznaczenie tej funkcji 

jest obowiązkiem Pracodawcy, który wg innych przepisów ma za zadanie dbać o szeroko i szczegółowo 

pojęte bezpieczeństwo w środowisku pracy. 

Zapisy wskazujące na powyższe wymagania są przedstawione m.in. w Kodeksie Pracy (Dział X, 

rozdział I, artykuły 207-209). Zapisy te jednoznacznie stwierdzają, że ochrona zdrowia i życia 

pracowników realizowana jest poprzez narzędzia organizacyjne oraz techniczne, jak również właściwą 
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komunikację oraz egzekwowanie przepisów i zasad pracy, mających na celu ciągłe utrzymywanie 

możliwie wysokiego poziomu bezpieczeństwa. Mając na uwadze zapisy normy PN-EN 15635:2010, 

jednym z takich wymagań jest utworzenie stanowiska osoby PRSES. 

Według zapisów normy PN-EN 15635:2010, osobę PRSES można scharakteryzować następująco: 

− jest powołana na podstawie decyzji Zarządu Magazynu (m.in. rozdział 3.18); 

− posiada określone do realizacji funkcje (rozdział 3.18), które w praktyce sprowadzają się do 

realizacji wielu zadań związanych z eksploatacją regałów; 

− realizacja zadań ma charakter ciągły (m.in. rozdział 4.1), co wobec wielu aspektów związanych 

z użytkowaniem regałów oznacza konieczność posiada określonej wiedzy i konsumpcji 

określonego czasu; 

− na osobie PRSES spoczywa odpowiedzialność, m.in. za zapobieganie zniszczeniom regałów 

(rozdział 5, pkt. h), co dodatkowo jest opisane w Kodeksie Pracy (artykuł 210); 

− istota i odpowiedzialność osoby PRSES ma szczególne znaczenie w kontekście zapisu 

mówiącego o odpowiedzialności za bezpieczeństwo ludzi pracujących w otoczeniu regałów 

(rozdział 9.2.); 

− osoba PRSES musi być świadoma charakteru działań obecnych w magazynie i wynikających 

z tego niebezpieczeństw (rozdział 8.1.1.), co z kolei oznacza konieczność posiadania określonej 

świadomości zagrożeń i doświadczenia; 

− realizacja szeregu zadań związanych z eksploatacją regałów wymaga odpowiedniego 

wyszkolenia, a zadania te występują w dużej ilości i mają różny charakter; 

− jednym z najistotniejszych zadań osoby PRSES jest zapobieganie niepożądanym sytuacjom 

i zdarzeniom, przez co brak osoby PRSES może prowadzić do zwiększonego ryzyka wypadków, 

co z kolei przekłada się na różnego rodzaju straty (finansowe, czasowe, wizerunkowe, 

materialne, itd.). 

POZOSTAŁE INFORMACJE 

Należy dodatkowo pamiętać, że osoba i funkcja PRSES, będąc ujęta w jednej ze współzależnych ze 

sobą norm regałowych, jako ważny element dotyczący eksploatacji regałów kwalifikuje się jako osoba 
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kompetentna (punkt 3.6., EN-15635:2010). Im wyższe kwalifikacje tej osoby, tym większy jest poziom 

bezpieczeństwa. Warto pamiętać, że kompetencje osoby PRSES mogą wychodzić poza zakres (szeroko 

pojętego) użytkowania regałów. Znajomość pozostałych norm regałowych pozwala zrozumieć wiele 

innych aspektów eksploatacyjnych dotyczących regałów jak np.: kompromisów przyjmowanych przy 

projektowaniu regałów, założeń o obciążeniach regałów, minimalnych wymagań dotyczących 

operatorów wózków czy też istotności hierarchicznego przeglądania regałów. 
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